[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 16
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский  Самарской области

г. Похвистнево                                                   11.11.2021г.

Присутствовали члены комиссии:
Дерюжова И.Т.-Начальник аппарата Администрации района, Председатель комиссии;
Черкасов С.В. -  Первый заместитель Главы района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;
Осина Е.В. - начальник отдела кадров, секретарь комиссии;
Заляльдинова Г.Д. – председатель профсоюза Администрации района;
Николаева Е.В. - начальник юридического отдела;
Ятманкин В.А. – председатель Собрания представителей района;
Денисова О.А.- Руководитель КУМИ;
Макеева И.А.- председатель Совета ветеранов, пенсионеров войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов района.

Приглашены:
Громова О.А.- Старший помощник Похвистневского межрайонного прокурора - юрист 2 класса.
Мамышев М.К.-заместитель Главы района по экономике и финансам;
Крестовникова О.С.-начальник отдела по муниципальным закупкам Администрации района.

Отсутствовали по уважительной причине:
Андреев А.А.- консультант управления по профилактике коррупционных правонарушений департамента по вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области;
Самойлова Т.И. – помощник Уполномоченного по правам человека в Самарской области;
Максутова Н.В. – председатель женсовета сельского поселения Среднее Аверкино;
Пантелеева Л.М., секретарь местного отделения ВПП «ЕР»;
Макарова Е.И. – начальник отдела экономики и реформ Администрации района;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение Представления «Об устранении нарушений требований законодательства о контрактной системе, жилищного законодательства» от 18.10.2021 № 21-03-2021//Прдп 982-21-20360048.

По данному вопросу слушали: Дерюжову И.Т.: Межрайонной прокуратурой проведена проверка исполнения требований федерального законодательства о несовершеннолетних и молодежи, в том числе в сфере обеспечения жильем детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, о контрактной системе Администрацией  муниципального района Похвистневский.
Согласно ст. 8 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» контрактная система в сфере закупок направлена на создание равных условий для обеспечения конкуренции между участниками закупок. Любое заинтересованное лицо имеет возможность в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
В соответствии с ч.1 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» при проведении торгов, запроса котировок цен на товары (далее - запрос котировок), запроса предложений запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.
В целях заключения муниципальных контрактов на приобретение жилых помещений (квартир) для последующего предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей №10-13 от 16.03.2021, №17 от 01.06.2021, №19 от 02.08.2021 на электронный аукцион размещено техническое задание, в соответствии с приложением к которому местонахождение жилого помещение определено, как Похвистневский район, с. Подбельск.
Вместе с тем в соответствии с ОК 033-2013. Общероссийский классификатор      территорий      муниципальных      образований      в      состав муниципального  образования входят  15  сельских  поселений, 79 населенных пунктов. Указанный факт свидетельствует о нарушении законодательства о конкуренции Администрацией м.р. Похвистневский при проведении электронного аукциона на приобретение жилых помещений (квартир) для последующего предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.
В соответствии с чЛ ст. 3 Закона Самарской области от 28Л2.2012 № 135-ГД «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Самарской области» детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, органом местного самоуправления муниципального образования, на территории которого находится место жительства указанных лиц, предоставляются благоустроенные жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.
Также в ходе осмотра, приобретенных жилых помещений, предоставленных детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, в 2021 году, проведенного совместно со специалистами УНД и ПР ОНД и ПР г.о. Похвистнево, м.р. Похвистневский и Камышлинский ГУ МЧС России, ТО Роспотребнадзора г. Отрадный, Северо-Западного управления жилищного надзора Самарской области выявлены следующие нарушения.
В многоквартирном доме, расположенном по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Подбельск, ул. Куйбышевская, 140:
-	в нарушение пп. «к» п. 16 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479, допущено хранение вещей, мебели и других горючих материалов под лестничным маршем;
-	в нарушение п. 18 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479, отсутствует информация о месте хранения ключей на двери чердачного помещения, закрытого на замок;
-	в нарушение пп. «б» п. 27 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479, допущено размещение на путях эвакуации различных изделий и предметов, препятствующих безопасной эвакуации;
-	в нарушение пп. «в» п. 35 Правил противопожарного режима в
Российской   Федерации,   утверждённых   Постановлением   Правительства   РФ
от    16.09.2020    №    1479,    допущено    эксплуатация    светильников    со    снятыми
колпаками (рассейвателями), предусмотренными конструкцией;
При осмотре жилого помещения №34 д. 140 по ул. Куйбышевская, с. Подбельск установлено, что на поверхности потолка туалетного помещения квартиры   имеются   следы   протечек,   осыпается   штукатурка,   на  поверхности потолка площадки первого этажа визуально наблюдаются следы протечек, осыпается штукатурка.
Также выявлены следы течи и плесени в квартире №28 д. 140 по ул. Куйбышевская, с. Подбельск.
Указанный факт свидетельствует о нарушении прав детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, на получении благоустроенного жилого
помещения.
Причинами и условиями, способствующими допущению указанных нарушений, явилось ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей заместителем главы Администрации м.р. Похвистневский Мамышевым М.К., контрактным управляющим Администрации м.р. Похвистневский Крестовниковой О.С.
На основании изложенного Похвистневская межрайонная прокуратура требует рассмотреть представление, принять действенные меры к устранению допущенных нарушений закона и недопущению впредь. И рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности заместителя Главы Администрации м.р. Похвистневский Мамышева М.К., контрактного управляющего Администрации м.р. Похвистневский Крестовникову О.С., результаты рассмотрения направить в Похвистневскую межрайонную прокуратуру.

ВЫСТУПИЛИ: Мамышев М.К. первое что я бы хотел сказать, что Крестовникова О.С. 18.10.2021 приступила к исполнению своих должностных обязанностей в связи с досрочным выходом из отпуска по уходу за ребенком.

Подбельск-самый крупный населенный пункт, с развитой инфраструктурой (школа, учреждения дошкольного образования, центральное водоотведение). Это все соответствует техническому заданию которое разработано Главным управлением торгов. Других населенных пунктов соответствующих техническому заданию у нас нет. Формально здесь конечно возможно нарушение. В этом доме проживают не только дети -сироты. Дети-сироты должны сами осуществлять текущий ремонт,это прописано у них в договоре. Дом обслуживает Управляющая кампания. С тем,что отсутствует информация о месте хранения ключей на двери чердачного помещения,закрытого на замок я согласен, учтем и исправим. Также согласен с нарушением по эксплуатации светильников, учтем и исправим. Ильдяков там не проживает,произошла авария на верхнем этаже. Привели все в соответствии,не было ни одного случая,когда выражали недовольство жильем.
Громова О.А. У нас есть несогласие сироты Зыбкиной. Администрация должна обследовать жилье регулярно и по итогу готовить акт. У вас есть акты?
Мамышев М.К.: мы обследуем регулярно,но нарушений выявленных нет. Это наше упущение,что предъявляли в устной форме,впредь мы это учтем.
Громова О.А.: Да, нужно в письменной форме. Конечно по техническому заданию подходит Подбельск, но должны участвовать и другие территории, пусть не выиграют,но конкуренция должна быть. По техническому заданию обязательным условием является наличие централизованной канализации?
Заляльдинова Г.Д.:да
Громова О.А.: может Вам разрешат изменить техническое задание?
Заляльдинова Г.Д.:мы обращались с этим вопрос в Главное управление торгов, ответ был нет, так как это приведет к ухудшению условий проживания .
Громова О.А.: необходимо еще раз обратиться с этим вопросом,еще одна проблемная сирота Зыбкина, может ситуация изменится.
Николаева Е.В.: это будет наша проблема, содержание выгребных ям. Если рассматривать ситуацию с Зыбкиной, то она переваливает свои проблемы на органы местного самоуправления. Мы напишем письмо.
Мамышев М.К.: если нам одобрят,это приведет к удорожанию.
Громова О.А.:вы участвуете в каких-нибудь проектах например «Экология»?
Мамышев М.К.: мы подавали Подбельск в прект «Экология»,но мы не прошли у нас нет проекта и нет 28 млн.рублей.
Заляльдинова Г.Д.:прежде чем выйти мы изучаем рынок, просматриваем варианты на авито, смотрим стоимость жилья и только с Подбельска идет самое большое количество предложений.
Громова О.А.: конкуренцию нарушать нельзя, вдруг кто выйдет еще. И еще в 2015 году мы направляли письмо, о том что при комиссионном обследовании жилых помещений на соответствие либо несоответствие условиям проживания, приглашать сотрудников прокуратуры. В последнее время этого не происходит.
 РЕШИЛИ: Согласиться с представлением Похвистневской межрайонной прокуратуры.
· рекомендовать Главе муниципального района Похвистневский привлечь к дисциплинарной ответственности заместителя Главы района по экономике и финансам, руководителя  контрактной службы  Мамышева М.К., объявив замечание. Копию Распоряжения о дисциплинарном взыскании направить в Похвистневскую межрайонную прокуратуру.
•	рекомендовали (отделу по муниципальным закупкам Администрации района)  в срок до 01.12.2021 подготовить и направить письмо в Главное управление торгов Самарской области о пересмотре условий технического задания, в части необязательного требования наличия центральной системы водоотведения (т.е. наличие локальных очистных сооружений-выгребных ям);
•	рекомендовали (Председателю комиссии по обследованию жилых помещений, в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,работ,услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» С.В.Райкову) после проведения торгов, до заключения контракта, при комиссионном обследование жилых помещений на соответствие либо несоответствие условиям проживания, приглашать сотрудников Похвистневской межрайонной прокуратуры.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» привлечение к дисциплинарной ответственности -7 чел.
«воздержались» - 1 чел.
«против»-0 чел.

Председатель комиссии:                                  И.Т.Дерюжова

Члены комиссии:                                        Николаева Е.В.                                      Денисова О.А.                                                  Черкасов С.В.                                    Заляльдинова Г.Д.                                   Осина Е.В.                                                                Макарова Е.И                                       Ятманкин В.А.